

PROPOSTANTE: EMPRESA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CE
ENDERECO (RUA/Bairro/MUNICÍPIO/UF): RUA AUGUSTO EVARISTO, 30, CENTRO, IPAPORANGA-CE
CEP Nº: 62.215.900
CNPJ Nº: 23.718.752/0001-98

OBRA: EXECUÇÃO DE PRATELEIRAS DE GESSO E CONSTRUÇÃO DE UMA SALA DE ARQUIVOS
LOCAL DA OBRA (RUA/Bairro/MUNICÍPIO/UF): RUA AUGUSTO EVARISTO, 30, CENTRO, IPAPORANGA-CE
EMPRESA CONTRATADA: PORTHOS & LIMA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
BDI: 27,39%
CNPJ Nº (EMPRESA CONTRATADA): 27.815.564/0001-95
PERÍODO: SET/2024

03ª MEDIÇÃO

ITEM	UNID.	QUANT.	UNID. COM.	VALOR	TOTAL	ELEG. NO PERÍODO	ACQUIRIDA	SALDO	EXECUTADO NO PERÍODO (R\$)	CONTRATADO (R\$)	SALDO (R\$)	ACQUIRIDA (%)
1.0	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				R\$ 2.244,00				R\$ 1.346,40	R\$ 2.244,00	R\$ -	100,00%
1.1	PROJETO	PROJ		R\$ 22,44	R\$ 2.244,00	60,00	100,00	0,00	R\$ 1.346,40	R\$ 2.244,00	R\$ -	100,00%
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 1.196,74	0,25	0,25	0,00	R\$ 117,88	R\$ 1.178,86	R\$ -	100,00%
2.1	SEINFRA	C451	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	R\$ 471,51	R\$ 117,88		1,89	0,00	R\$ -	R\$ 144,50	R\$ -	100,00%
2.2	SEINFRA	C1043	DEMOIÇÃO DE ALVENARIA DE TUDOS S/ REAPROVEITAMENTO	R\$ 76,51	R\$ 144,60		1,89	0,00	R\$ -	R\$ 38,57	R\$ -	100,00%
2.3	SEINFRA	C2110	RETRABALHO DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATERENTES	R\$ 20,41	R\$ 38,57		1,89	0,00	R\$ -	R\$ 249,90	R\$ -	100,00%
2.4	SEINFRA	C1064	DEMOIÇÃO DE PISO CERÂMICO	R\$ 17,85	R\$ 249,90		14,00	0,00	R\$ -	R\$ 267,82	R\$ -	100,00%
2.5	SEINFRA	C1054	DEMOIÇÃO DE FORRO DE PVC	R\$ 14,00	R\$ 267,82		1,14	0,00	R\$ -	R\$ 377,97	R\$ -	100,00%
2.6	SEINFRA	C1049	DEMOIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	R\$ 331,55	R\$ 377,97		1,14	0,00	R\$ -	R\$ 2.161,19	R\$ -	100,00%
3.0	MOVIMENTO DE TERRA				R\$ 2.161,19				R\$ 1.493,24	R\$ 1.493,24	R\$ -	100,00%
3.1	SEINFRA	C2784	ESCALAÇÃO MANUAL SOLA DE 10 CAT. PROF. ATE 1,50m	R\$ 24,92	R\$ 59,76		24,82	0,00	R\$ -	R\$ 677,95	R\$ -	100,00%
3.2	SEINFRA	C0331	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CNTRLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	R\$ 15,17	R\$ 44,89		15,17	0,00	R\$ -	R\$ 2.941,67	R\$ -	100,00%
4.0	INFRAESTRUTURA				R\$ 2.941,67				R\$ 55,27	R\$ 55,27	R\$ -	100,00%
4.1	SEINFRA	C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLINDO PREPARO E LANÇAMENTO	R\$ 0,07	R\$ 798,51		0,07	0,00	R\$ -	R\$ 65,09	R\$ -	100,00%
4.2	SEINFRA	C0217	ARMADURA CA-60 ENA D=3,40 A 6,40mm	R\$ 4,41	R\$ 14,76		4,41	0,00	R\$ -	R\$ 795,82	R\$ -	100,00%
4.3	SEINFRA	C1400	FORMA DE TABULES DE 1" DE 3A. P/IMPUNÇÕES UTIL. 5 X	R\$ 6,40	R\$ 94,74		1,54	0,00	R\$ -	R\$ 1.002,39	R\$ -	100,00%
4.4	SEINFRA	C0843	CONCRETO PYBRIC, FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	R\$ 1,54	R\$ 650,90		1,54	0,00	R\$ -	R\$ 1.022,10	R\$ -	100,00%
4.5	SEINFRA	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA SUPERESTRUTURA	R\$ 664,35	R\$ 1.022,10		1,54	0,00	R\$ -	R\$ 11.365,12	R\$ -	100,00%
5.0	SEINFRA	C0216	ARMADURA CA-50A MEIA D= 6,3 A 10,0mm	R\$ 149,44	R\$ 14,61		149,44	0,00	R\$ -	R\$ 791,73	R\$ -	100,00%
5.2	SEINFRA	C0217	ARMADURA CA-60 ENA D=3,40 A 6,40mm	R\$ 53,64	R\$ 14,76		53,64	0,00	R\$ -	R\$ 3.335,50	R\$ -	100,00%
5.3	SEINFRA	C1400	FORMA DE TABULES DE 1" DE 3A. P/IMPUNÇÕES UTIL. 5 X	R\$ 35,21	R\$ 94,74		2,66	0,00	R\$ -	R\$ 1.731,39	R\$ -	100,00%
5.4	SEINFRA	C0843	CONCRETO PYBRIC, FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	R\$ 2,66	R\$ 650,90		2,66	0,00	R\$ -	R\$ 3.322,88	R\$ -	100,00%
5.5	SEINFRA	C4454	LATE PRE-FABRICADA TRILÇADA P/ PISO - VÃO ACIMA DE 4,81 m	R\$ 16,00	R\$ 207,69		16,00	0,00	R\$ -	R\$ 7.055,65	R\$ -	100,00%
6.0	PARQUES, PAINÉIS, MUROS E FECHAMENTOS				R\$ 7.055,65				R\$ 3.325,97	R\$ 3.325,97	R\$ -	100,00%
6.1	SEINFRA	C0073	ALVENARIA DE TITULO CERÂMICO FURADO (9X19X19)cm (ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	R\$ 43,20	R\$ 76,59		43,20	0,00	R\$ -	R\$ 3.779,68	R\$ -	100,00%
6.2	SEINFRA	C4507	PARDE DE BLOCO DE GESSO STANO, INCLUSIVE EMBASSAMENTO - JONCIMENTO E EXECUÇÃO	R\$ 43,51	R\$ 85,72		43,51	0,00	R\$ -	R\$ 10.037,80	R\$ -	100,00%
7.0	REVESTIMENTOS				R\$ 10.037,80				R\$ 4.408,13	R\$ 4.408,13	R\$ -	100,00%
7.1	SEINFRA	C0776	CIMENTO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENETRAR TACO 1,3 ESP. = 50mm P/ PAREDE	R\$ 94,50	R\$ 9,06		94,50	0,00	R\$ -	R\$ 4.773,20	R\$ -	100,00%
7.2	SEINFRA	C1220	EMBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENETRAR TACO 1,3	R\$ 46,65	R\$ 4,408,13		94,50	0,00	R\$ -	R\$ 2.704,81	R\$ -	100,00%
7.3	SEINFRA	C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENETRAR TACO 1,3	R\$ 94,50	R\$ 50,51		94,50	0,00	R\$ -	R\$ 8.432,64	R\$ -	100,00%
8.0	PISTOIS				R\$ 8.432,64				R\$ 1.356,41	R\$ 1.356,41	R\$ -	100,00%
8.1	SEINFRA	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP. = 5CM	R\$ 24,20	R\$ 56,05		24,20	0,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	100,00%



PORTHOS
ENGENHARIA

CONTRATADO	R\$ 10.037,80
ABRIGO	R\$ 10.037,80
TOTAL	R\$ 10.037,80
VALOR DA MEDIÇÃO	R\$ 10.037,80
MEDIÇÃO ACQUIRIDA	R\$ 10.037,80
SALDO	R\$ -
EXECUTADO (%)	100,00%

PROPOSTANTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE IPARANGA - CE
ENDEREÇO (RUA/BARRIO/MUNICÍPIO/UF):
RUA AUGUSTO EVARISTO, 30, CENTRO, IPARANGA-CE
OBRAS:
EXECUÇÃO DE FORTALEÇAS DE GESSO E CONSTRUÇÃO DE UMA SALA DE ARQUIVOS
LOCAL DA OBRA (RUA/BARRIO/MUNICÍPIO/UF):
RUA AUGUSTO EVARISTO, 30, CENTRO, IPARANGA-CE
EMPRESA CONTRATADA:
BOL:
27.39%

CNPJ Nº:
23.718.722/0001-98
CEP Nº:
62.215-000
PERÍODO:
SET/2024
CNPJ Nº (EMPRESA CONTRATADA):
27.615.564/0001-95

CONTABILIDADE		20/22/23	20/22/23	20/22/23	20/22/23
ADITIVO		R\$	R\$	R\$	R\$
TOTAL		20.722,55	20.722,55	20.722,55	20.722,55
VALOR DA MEDIÇÃO		20.722,55	20.722,55	20.722,55	20.722,55
MEDIÇÃO ACUMULADA		R\$	R\$	R\$	R\$
SALDO		100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
EXECUTADO		R\$	R\$	R\$	R\$

03ª MEDIÇÃO

ITEM	FOYITE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	UNIT (R\$)	PARCIAL	TOTAL	EXC. NO PRECATORIO	QUANTIDADE	EXC. NO PRECATORIO	VALOR (R\$)	SALDO (R\$)	ACUMULADO (%)
8.2	SEINFRA	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEBRA, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	38,20	R\$ 36,14	R\$ 1.380,55		38,20	38,20	0,00	R\$ 1.380,55	R\$ 1.380,55	100,00%
8.3	SEINFRA	C4439	CERÂMICA ENALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACTIVA DE 30x30cm (900 cm²) - PEL-5/PEL-4 P/ PISO	M2	34,00	R\$ 155,75	R\$ 5.295,50		34,00	34,00	0,00	R\$ 5.295,50	R\$ 5.295,50	100,00%
8.4	SEINFRA	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTANTE 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANÁTOS (PARADEL/PISO)	M2	34,00	R\$ 11,77	R\$ 400,18		34,00	34,00	0,00	R\$ 400,18	R\$ 400,18	100,00%
9.0	SEINFRA	C4460	COBERTURA					R\$ 5.503,17						
9.1	SEINFRA	C4460	IMPERMEABILIZANTE P/ TELHA CERÂMICA - (RUBA, CALBRO, LUNA)	M2	20,00	R\$ 132,46	R\$ 2.649,20		20,00	20,00	0,00	R\$ 2.649,20	R\$ 2.649,20	100,00%
9.2	SEINFRA	C4462	TELHA CERÂMICA	M2	20,00	R\$ 85,86	R\$ 1.717,20		20,00	20,00	0,00	R\$ 1.717,20	R\$ 1.717,20	100,00%
9.3	SEINFRA	C0387	BEIRA E BECA EM TELHA COLONIAL	M	6,00	R\$ 17,10	R\$ 102,60		6,00	6,00	0,00	R\$ 102,60	R\$ 102,60	100,00%
9.4	SEINFRA	C4463	CALDEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOCADA	M	6,00	R\$ 36,73	R\$ 220,74		6,00	6,00	0,00	R\$ 220,74	R\$ 220,74	100,00%
9.5	SEINFRA	C2727	DEMAIAGEM COM CALHA RE-MOLDADA DE CONCRETO D= 0,30m	M	4,50	R\$ 79,63	R\$ 358,34		4,50	4,50	0,00	R\$ 358,34	R\$ 358,34	100,00%
9.6	SEINFRA	C1470	IMPERMEABILIZAÇÃO JARDINEIRAS C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEBRIMENTOS, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	1,35	R\$ 67,30	R\$ 90,86		1,35	1,35	0,00	R\$ 90,86	R\$ 90,86	100,00%
9.7	SEINFRA	C0657	CALHA DE ALUMÍNIO DESENVOLVIMENTO DE 25cm	M	4,50	R\$ 80,94	R\$ 364,23		4,50	4,50	0,00	R\$ 364,23	R\$ 364,23	100,00%
10.0	SEINFRA	C4468	TELO					R\$ 3.058,56						
10.1	SEINFRA	C1967	FORRO PVC - LAMARI (100x600 OU 200x600)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	36,00	R\$ 94,56	R\$ 3.058,56		36,00	36,00	0,00	R\$ 3.058,56	R\$ 3.058,56	100,00%
11.0	SEINFRA	C1967	ESQUADRIAS E FERRAGENS	M2	2,10	R\$ 782,00	R\$ 1.642,20		2,10	2,10	0,00	R\$ 1.642,20	R\$ 1.642,20	100,00%
11.1	SEINFRA	C1426	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	M2	2,64	R\$ 282,91	R\$ 746,78		2,64	2,64	0,00	R\$ 746,78	R\$ 746,78	100,00%
12.0	SEINFRA	C2593	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	M	20,00	R\$ 51,49	R\$ 1.029,80		20,00	20,00	0,00	R\$ 1.029,80	R\$ 1.029,80	100,00%
12.1	SEINFRA	C1598	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	UN	3,00	R\$ 44,03	R\$ 132,09		3,00	3,00	0,00	R\$ 132,09	R\$ 132,09	100,00%
12.2	SEINFRA	C4162	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	UN	1,00	R\$ 3.947,10	R\$ 3.947,10		1,00	1,00	0,00	R\$ 3.947,10	R\$ 3.947,10	100,00%
12.3	SEINFRA	C0636	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ANEIS D=1,20m	UN	1,00	R\$ 201,53	R\$ 201,53		1,00	1,00	0,00	R\$ 201,53	R\$ 201,53	100,00%
12.4	SEINFRA	C1638	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - 1/2 TPOLO COMUM	M2	1,00	R\$ 201,53	R\$ 201,53		1,00	1,00	0,00	R\$ 201,53	R\$ 201,53	100,00%
13.0	SEINFRA	C184	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 1.423,60						
13.1	SEINFRA	C0540	ELETRODUTO ELÉTRICO, TIPO ARGANTIA	M	20,00	R\$ 21,38	R\$ 427,60		20,00	20,00	0,00	R\$ 427,60	R\$ 427,60	100,00%
13.2	SEINFRA	C0534	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	M	30,00	R\$ 8,43	R\$ 252,90		30,00	30,00	0,00	R\$ 252,90	R\$ 252,90	100,00%
13.3	SEINFRA	C0534	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	M	10,00	R\$ 10,70	R\$ 107,00		10,00	10,00	0,00	R\$ 107,00	R\$ 107,00	100,00%
13.4	SEINFRA	C0534	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4 X 2	UN	3,00	R\$ 10,80	R\$ 32,40		3,00	3,00	0,00	R\$ 32,40	R\$ 32,40	100,00%
13.5	SEINFRA	C2493	TOUADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	4,00	R\$ 22,52	R\$ 90,08		4,00	4,00	0,00	R\$ 90,08	R\$ 90,08	100,00%
13.6	SEINFRA	C1496	INTERRUPTOR UNA TELA SIMPLES E TONADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	1,00	R\$ 41,45	R\$ 41,45		1,00	1,00	0,00	R\$ 41,45	R\$ 41,45	100,00%
13.7	SEINFRA	C1638	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 32W)	UN	3,00	R\$ 157,39	R\$ 472,17		3,00	3,00	0,00	R\$ 472,17	R\$ 472,17	100,00%
14.0	SEINFRA	C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSO ASFALTICA CONSUMO 2kg/m²	M2	5,60	R\$ 16,07	R\$ 274,79		5,60	5,60	0,00	R\$ 274,79	R\$ 274,79	100,00%
15.0	SEINFRA	C4509	REVESTIMENTO E PINTURA					R\$ 6.765,08						
15.1	SEINFRA	C4509	REBOCO DE GESSO SOBRE GESSO E/OU EMBOÇO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	M2	65,94	R\$ 20,54	R\$ 1.361,00		65,94	65,94	0,00	R\$ 1.361,00	R\$ 1.361,00	100,00%
15.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMAS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	53,55	R\$ 25,75	R\$ 1.378,91		53,55	53,55	0,00	R\$ 1.378,91	R\$ 1.378,91	100,00%

CNPJ Nº: 03.718.757/0001-98

CEP No:
62.215-000

PERIODO

CNPJ Nº (EMPRESA CONTRATADA)

BDI:
37.70%

EMPRESA CONTRATADA:
PORTUGAL S LIMA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

PORTHOS & LIMA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

27.515.5b4f00001-92

CONTINENTAL	2072,35
ATIVO	
TOTAL	70.722,55
VALOR DA MEDICAO	19.849,80
MEDICAO ACUMULADA	70.722,55
551,00	RS
EQUICADAC %	100,00%



INSTITUTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO PORTO

03ª MEDIÇÃO												
ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALOR (R\$)		QUANTIDADE		VALOR (R\$)		ACUMULADO (R\$)
						UNIT. C/BDI	PORCEN	EXE. MQ SERVIDO	ACUMULADO	SALDO	EXERCÍCIO PRELIMINAR	
15.3	SEINFRA	C2461	TEXTURA ACRILICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	M2	40,95	R\$ 16,68	R\$ 691,24	40,95	40,95	0,00	R\$ -	100,00%
15.4	SEINFRA	C2466	TEXTURA ACRILICA 2 DEMÃOS C/ ROLO DE LA	M2	65,94	R\$ 50,56	R\$ 3.333,93	65,94	65,94	0,00	R\$ -	100,00%
16.0			SERVIÇOS DIVERSOS			R\$	R\$ 536,52				R\$ -	100,00%
16.1	SEINFRA	C1628	IMPEZA GERAL	M2	34,00	R\$ 15,78	R\$ 536,52	34,00	34,00	0,00	R\$ -	100,00%
TOTAL GERAL C/BDI =						R\$	R\$ 70.722,53				R\$	100,00%
							R\$ 39.845,80		R\$ 70.722,53		R\$	

RESPONSÁVEL (FISCALIZAÇÃO):

ANTONIO LEY SILVA LOIOLA

© 2011 by the author. Published by Cambridge University Press. This is an Open Access article, distributed under the terms of the Creative Commons Attribution licence (<http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/>), which permits unrestricted re-use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

SEBPRO

ANTONIO LEY SILVA LOICLA
Engenheiro Civil - RNP 061575349-9
ART Nº CEZ0241442865

ART N° CE20241442865

gov't

EMANUEL FERNANDES ALEXANDRE

Verifique em <https://validar.jt.gov.br>
Data: 05/09/2024 10:42:30-0300

EMANUEL FERNANDES ALEXANDRE
Engenheiro Civil - RNP 0615882501
ART Nº CE79241460033

ART N° CE29241460033